⁴⁶⁶ Dziś Rödlitz, koło Lichtenstein. — ⁴⁶⁷ Córka księcia szwabskiego Hermana I, żona syna Ottona I, Ludolfa. Por. II, 4. — ⁴⁶⁸ Proboszcz merseburgski. Por. VI, 39.

⁴⁶⁹ Częsty u Thietmara zwrot dla oznaczenia Rzymu. Por. IV, 47; VI, 101.

dicta, quam a matrona venerabili Ida, nuru primi Ottonis, nostrae traditam aecclesiae Gezo prepositus tunc in beneficium tenuit, sicut ab eo veraciter comperi, accidit. In messe laboriosa, cum in una dierum operarii eiusdem iam lassissimi se voluissent reficere, panem primitus incisum sanguinem viderunt effundere; idque admirantes" seniori suo concivibusque ostendunt. Et, ut reor, hoc prodigium futuri exitum belli ac in eo multorum cruorem hominum presignavit emanaturum.

71. Alteram quoque rem, quamvis multo laudabiliorem, tamen mirabilem memoriaeque dignam describo. In arce Romulea, quae omnium est capud urbium ob diversarum qualitatem causarum, in una aecclesia et in dextera parte altaris ab uno pavimenti foramine per integrum diem, multis hoc cernentibus atque stupentibus, oleum emanavit. Huius partem Iohannes Crecentii filius in ampula quadam Heinrico seniori suo et tunc regi nostro transmisit. Et quia oleum nunc pro misericordia ponitur, ut est illud: Oleum de capite tuo non deficiet, nunc pro adulacione, ut hoc est: Oleum peccatoris non inpinguet caput meum, in hoc signo clementiam rectoris nostri habundantem et illius patricii lasciviam latentem perpendo. Namque is apostolicae sedis destructor muneribus suis et promissionibus phaleratis regem a Deo constitutum in palam sepe honorificavit, sed inperatoriae dignitatis fastigium hunc ascendere multum timuit omnimodisque id prohibere clam temptavit; quia, sicut beatus asserit Gregorius, terrena altitudo confunditur, cum celsitudo caelestis aperitur. Rex etenim noster, quamvis homo esset, zelum Dei habuit et sanctarum violentas predaciones aecclesiarum fortis armatus vendicavit hancque benignitatem nisi caelitus sibi prestatam non habuit; iste terrenus et natura et actibus voragine cenulenta traxit in predam, quod multorum devota manus ad aram apostolorum pro peccatis congressit in hostiam. Qui cum non longe post obiret, duplici ulcione, ut vereor, confunditur; et domno papae se-regique nostro amplior potestas aperitur.

⁴⁷⁰ Jan Krescencjusz, patrycjusz rzymski w latach 1002—1012. Por. VI, 101. Patrz o jego roli i działalności wrogiej Henrykowi II S. Hirsch, *Jahrbücher*, II, s. 382 i nn.

⁴⁷¹ Ks. *Ekklezjasty*. R. 9, 8. Przyjmuję tu tłumaczenie J. Wujka. —

⁴⁷² Ks. *Psalmów*, 140, 5. — ⁴⁷³ *Homiliae in evangelia*, I, c. 1. Migne, *Patr. lat.* 76, col. 1110.